
EKEV AKADEMİ DERCİSİ c. III sy. 2 (Güz 2001)--------

KUR'AN'DA ''TEVHİD"E DELALET EDEN 
SEMANTİK ALANLAR 

121 

Ahmet ÇELİK(*) 

ÖZET 

İlk insanın yaratılmasından beri, semavi dinlerin üzerinde durduğu en önemli husus, 
tevhid akidesinin insanların gönüllerine yerleştirmek olmuştur. Bu dinlerin sonuncusu 

olan İslam ve onun yüce kitabı Kur'an da tevhid yani Allah'ın birliği ve O'nun mutlakya
ratıcı olduğu üzerinde hassasiyetle durmuştur. 

Kur'an'a baktığımızda doğrudan veya do/aylı olarak kelime-i tevhide atıflar yapıldı
ğını miişahede etmekteyiz. 

Öte yandan Kur'an'ın bir kısım ayetlerinde "la ilahe illallah" ifadesi açıkça zikredil
miştir. Biz bu çalışmada "la ilahe illallah" cümlesinin yer aldığı ayetleri değil, kelime-i 

tevhide işaret eden ayet/erin ,bir kısmını belirlemeye çalışacağız. 

Anahtar Kelimeler: Kelimetün Tayyibe, el-Kavlü's-Sabit, el-Urvetu'l-Vüskil, Kelime

tüliah 

The se mantic fields that are ineterested in the tevhid in the Qur' an 

ABSTRACT 

Since the creation of men tfıe most important aim clestical religoins is to tecah monot
heism. The last ofthese religion, the İslam and its holy book the Kuran is set up on the be

lif that A1lah is the absolute ereatar and that there is no god but Allah. So, some ayets ha
ving this tevhid expressions in it, stress the unity of god. 

Beside this expresions "la ilahe iliallah" is use d in ve rio us ayets. In s ome passages so
me co ncepts are also interpreted as this expressions in this study we are not examining the 
. ayets w ere monoteizm is obviously us ed, but w e are taraying to ffnd the ayets where w e 
can unterpirct concepts as monotheism. 

Key Words: Rehetoric, stable vord, Frem (han/e) pretext Word ofpiety, word of Allah. 
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İslam dini, tevhidi' düşünceyi esas alan bir dindir. Dolayısıyla onun ilk gayesi İnsan
ların benliğine bu prensibi nakşetmek olmuştur. Bu itibarla İslam'ın yüce kitabı olan 
Kur'an'ın bu kelime üzerinde detaylı durması ve onu gayet etraflıca işlemesi doğaldır. 
Çünkü İslam'ın özünü tevhld, tevhldin özünü de Allah'ın birliğine, O'nun, tek ve en yü
ce bir Yaratıcı ve her şeyin sahibi ve yöneticisi olduğuna inanmanın oluşturduğunda şüp
he yoktur1. 

Kur'an'a baktığımızda, doğrudan veya dolaylı olarak kelime-i tevhide atıflar yapıl
dığını müşahede etmekteyiz. Ancak Kur' an, tevhid kavramıyla ilgili tüm meseleleri, 
ayetlerin akışı içerisinde, teferruatıyla beyan ederek, bu konuda çok muvazeneli bir yol 
takip etmiştir. Esasında kelime-i tevhid, esrna-ı hüsnanın tenasüp ve muktezasını topla
makla beraber, bu isimler arasındaki dengeyi de korumuştur. Aynı zamanda rubObiyet ve 
ulOhiyetle alakah meselelere de dengeli bir şekilde yer vermiştir2. 

Ancak Kur'an'ın bir kısım ayetlerinde bu ifade, yani "la ilahe illallah" açıkça zikre
dilmiştir3. Ba.zı pasajlarda ise bir kısım kavramlar, kelime-i tevhit olarak yorumlanmış
tır. Biz bu araştırmada, "la ilahe illallah" ifadesinin açıkça yer aldığı ayetleri değil, keli
me-i tevhide işaret eden ayetleri belirlemeye çalışacağız. Ancak burada şunu belirtme
miz gerekir ki, bu konuda yorumlanan ayet~~p.R .. ~~psini buraya alamadık; zira bunlan bir 
makaleye sığdırmak oldukça zordur. 'İ3iziirt tesbitierimize göre kelime-i tevhid olarak 
yorumlanan mazmOn ve terkipierin yer aldıkları ay etierin bir kısmı şunlardır: 

1- Keli~etün Tayyibe; 

Bir kısım tefsir ve liadis alimi aşağıdaki ayette yer alan "Kelime tayyıbe"yi (güzel 
sözü), kelime-i tevhid, "şecere tayyıbe"yi ise hurma ağacı olarak4 yorumlamışlardır. 
"Görmedin mi? Allah nasıl bir misal getirdi: Güzel bir sözü, kökü (yerde) sabit, dalları 
gökte olan güzel bir ağ~ca benzetti" (İbrahim, 141 24.) 

Kelime tayyıbe'nin, kelime-işehadete benzerilmesinin sebebi; bu iki kelimenin asıl 
kaynağının mü'ıninlerin ,kalplerinde olan iman ve ondan dallanarak gök yüzüne doğru 
yükselen hayırlı ve temiz eylemler olmasıdır. Meyveleri ise; Allah'ın bu arneller karşılı
ğında bahşetmiş olduğu lütuf ve ihsanlardır. Zira, güzel sözün meyvesi; güzel amel, gü
zel ağacın ürünü ise, yararlı meyvedir5. 

1) FarOki, İsmail R., Tevhld, (terc. Dilaver Yardım, Latif Boyacı) ,Isı., 1995, s. 27. 
2) Said Nursi, Sözler,lst.1993, s. 409. 
3) Bu ayetler için bkz: Bakara, 2 1 255; Al-i İmran,3 1 2; Nis1i,4 1 87 HOd, ı ı 1 14; Taiıa, 201 8 Enbiya, 

21/25; Nemi, 27/26; Kasas, 28/88; Saftat, 37/35; Mü'min, 401 33; Duhan, 44/8; Teğabun, 641 13. 
4) bkz. el-Maverdi, Ebu'l-Hasan,Aii b. Muhammed, Tefslru'l-Maverdl, Beyrut, 1992, III,135; er-Rilzi, 

Fahruddin, et-Tefslr 'u 'l-Keblr ( Mefatihu 'l-Gayb ), Beyrut, tsz XIX, 122, 123, EsrfJru ~-Tenzl/ ve En
vliru't-Te'vl/, (Tah. Ahmed Hiclizi es-Saka), Beyrut, 1992, s. 65. 

5) ei-Kurt6bi, EbQAbdillah Muhammed b. el-Ensıiri, el-Ciimi'u li Alıkomi'I-Kur'lin, Beyrut, 1988, IX, 
256; el-AIOsi, Şehlibuddin es-Seyyid MahmQd, R/Jhu'l-Me'linl fi Tefsiri'I-Kur'lini'I-Azlm ve's-Se
bi'l-Meslini, Beyrut tsz, XIII, 214; Güngör, Mevlüt, Kur'an Araştırmalan (2), İst. 1996, s. 137. 
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Şecere tayyıbe'nin hurma ağacına benzetilmesinin sebebi de şudur: Hurma ağacının 
kökleri yerin derinliklerine gömüldüğü, meyveleri ise yerden yükseklerde olduğu için, 
toz-topraktan uzak bulunmaktadır. Dolayısıyla, onlar tatlı ve lezzetlidir. Kelime-i tevhid 
de, mü' mi nin kalbine sağlam bir şekilde yerleşmiş olduğundan, onda kopma ve yıkılına 
söz konusu değildir. Öte yandan bu sağlam ağaç üzerinde dal-budak salarak, bir çardak 
oluşturan salih ameller, hurmanın dalları gibi, semaya doğru yükselir. Hurmanın meyve
si daimi olduğu gibi, mü'minin bu sağlam imanı sonucuyaptığı arneller de daimidir6. 

Diğer taraftan, hurma dünyanın her bölgesinde yetişmez. Aynı şekilde tevhid de, ar
zu edilmesine karşın her dilde telaffuz edilmez ve her kalpte yer etmez. Hurma, yılda iki 
kez meyve verir. Kelime-i tevhit de, sahibine dünyada kesintisiz çeşitli yararlar sağlar. 
Onun sevap kazanmasına sebep olur. Ahirette ise bu kelimeyi söylemesi ve yaşaması 
karşılığında kendisine Cennete girme imkanı verilir?. 

Nitekim Hz. Peygamber de imanı; kök ve dal- budak salmış bir ağaca benzetmiştir. 
Hz. Enes'in rivayetine göre 0: "İman sabit bir ağaca benzer. Onun kökleri inanç; göv
desi namaz, zekat, oruç; dalları, Allah yolunda sıkıntıya düşmek; bitkileri; güzel ahlak 
yaprakları: Allah'ın haramlarından kaçınmak ise, meyveleridir,"8 demiştir. 

Buna yakın tasavvfifi bir yorum da. şudur: Bu ağacın kökleri tasdik, gövdesi ihlas, 
dalları ameller, yaprakları ise sözlerdir. Ağacın en değersiz yerleri yaprakları olduğu gi
bi, imanın da en kıyınetsiz parçası sözlerdir9. Çünkü sözlerin altında ne gibi anlamlar 
kastedildiğini zahiri olarak belirtmemiz mümkün değildir. · 

Bu güzel teşbih sanatından hareketle diyebiliriz ki; bir ağacın yeşil kalması ve mey
ve verebilmesi için devamlı sulanması ve kendisine özen gösterilmesi gerekir. Çünkü bu 
işlemler yapılmadığı takdirde, onun kuruması kaçınılmazdır. İşte kalpteki iman ağacı da 
böyledir. Eğer sahibi, onu faydalı ilim, salih amel, zikir ve tefekkürle her an geliştirmez 
kalbine itina göstermez ve onu günahlarla karartırsa o, kuruyabiJirlO. Fakat bu ağaç, tas- · 
dik toprağına dikilir, ihlas suyu ile sulanır, arnel-i salih ile korunursa, kökleri sabitleşir, 
yaprakları yeşerir, meyveleri olgunlaşır ve onlar, insanlar tarafından kat kat devşiriJirll. 
Nitekim hadiste, "Elbise nasıl yıpranır ve eskirse, iman da öylece yıpranır ve eskir. O 
halde imanınızı daima yenileyin"12 denilerek, bu gerçek dikkatierimize sunulmuştur. 

6) Mehmet, Vehbi Efendi, HUl{Jsetu '1-Bey{Jn fi Te fs iri '1- Kur '{in, İst. 1968, VII, 2696, 2697; Ahmed Mu-
hammed Cemal, Me'debetu'l-llalıfi'l-Ardı, Bureyde,l984, s. 267. 

7) bkz. er-Razi, Esr{Jr, s. 65, 66. 

8 bkz. ci-Kurtfibi, a.g.e., IX, 236. 

9) Ceınalu'I-İslam, Ahmed b.Muhammed, et-Tecridfi Ketimet-i Tevlıid, Mısır, 1967. s.37. 
10) bkz. Kutub, Seyyid,fi Zıl{Jli'l-Kur'{Jn, Beyrut, 1982, 2099, Kur'{Jn-ı Kerim ve Açıklamalı Me'alf, 

Komisyon, D.İ.A. Ankara, 1993, s. 257. 
ll) Ccmalu'I-İsllim, a.g.e., s. 37. 

12) el-Hakim, en-Neysabfirl, el-Mustedrek ala's-Salıilıeyn, Beyrut, 1990, I, 45. 
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Hiç şüphesiz, imanın yenilenmesi ancak ve ancak, Allah'ı anmak ve O'na ibadet etmek
le gerçekleşebilir. 

Güzel bir kelimenin güzel bir ağaca benzetildiği yukarıdaki ayette, mürsel ve müc
meP3 teşbih sanatı vardır14. Bu sanata göre, yukarıda boyutları verilen mutlak iman."gü
zel bir ağaç çerçevesine şu şekilde yerleştirilebilir: Kalpte imanın görünmeyen ve zihin
de gizli kalan psikolojik boyutu, ağacın toprak altında kalan köklerine tekabül eder. İma
nın, fertte ve toplumda meydana getirdiği müsbet gelişmeler ise, ağacın daliarına ve 
meyvelerine tekabül ederlS. 

2- ei-Kavlu's-Sabit; 

Bir kısım müfessire göre, "Allahu Te'alti sağlam söze iman edenleri hem dünya ha
yatında hem de ahirettel6 sapsağlam tutar, zalimleri ise saptırır ... " (İbrahim,l4 1 27) 
ayeti, bir önceki ayette geçen kelime-i tayyıbenin, kelime-i tevhid olduğuna işaret et
mektedir. Çünkü imanını salih arnelle süsleyen müvahhidi Allah, hayatı boyunca şeyta
nın saptırmalarından koruduğu gibi, son nefesinde de onu, İblis'in şerrioden korur17. 
Ayetten de anlaşılıyor ki, kişi bu keliı:uey~-~arş:ı.~(:!ünyadaki tutumuyla, yani ondaki se
bat ve kararlılığına göre, kabirde de yerleşip sebat edecektir! B. 

Diğer taraftan bazı tefsir ve hadis kaynaklarında yer aldığına göre bu ayet, iki mele
ğin kabirde soracağı sorularla alakalıdır. Allah, bu sorulara verilecek cevapları mümin
lere kolaylaş6racaktır19, Zira O, bu sağlam söze (kelime-i tevhide) sarılanları dünya ha
yatında hayırlı ve salih amel işlemeye muvaffak kılmıştır. Bu itibarla kabirde ölüye so
rulacak olan "Rabbin kim?", "Dinin nedir?", "Peygamber'in kimdir?" gibi sorulara ve-

13) Bir teşbih (benzetme) sanatında, teşbih edatı zikredilir, vechu'ş-şebeh (benzetme yönü) hazfedilir
se bu sanata, milrsel, milemel teşbih denir.(bkz. Fadl, Hasan Abbas, e/-Belllğetu'Funünuhll ve Ef 
nllnuhll. Ürdün, 1987, s. ,56. · 

14) es-SabOni, Muhammed Ali, Safvet~~-Tefllslr. Suriye, 1986, Il, 98. 

15) en-Nesefi, Abdullah b.Ahmed, Medllrlku't-Tenzll ve·Haklliku~-Te'vll, Beyrut, 1988, Il, 261; krş; 
Kasapo~lu, Kur' lin'da lman Psikolojisi, İst. 1997, s. 60. 

16) Ahiretten murad; kabirve kabirden sonra gidilecek yerlerdir. Bu durumda kelime-i tevhid her mev
kifte (durak yerinde) kendisini gösterecektir. Zira kişi ölilmle dünya alıkamından kurtulup, ahiret 
alıkamma dahil olur. Onun için· burada ahiret, kabir olarak yorumlanmıştır. (bkz. er-Razi, Tejsir, 
XIX, 125). . 

17) eş-Şevkiini, Muhammed b. Ali, Fethu'I-Kadir, Beyrut, tsz. III, 106; Ahmed Muhammed, a.g.e.,-s. 
267 

18) Hiikimu't-Tirmizi, EbQ Abdillah; Nevlidiru'l-Usül fi Ma'rifeti Ahlidisi'r-Rasü/, Beyrut, tsz. I, 42, 
246. 

19) el-Buhar!, EbQ Abdiilah Muhammed b. İsmail, Sahlhu ·t~Buhllrl, Beyrut, 1993, Cenaiz, 85; MUslim, 
Ebu'l-Huseyn İbnu'l-Haccac, Salıthu Miislim, Beyrut; tsz. Cennet, 73; Tirmizi, EbO 'lsa Muham
med b. 'lsa b. Sevre, SiJnen, Beyrut, 1987, TefsiriJ'/- Kur' lin 15; er-Razi, Tefsir, XIX, 124; el-Kur-
tubi, a.g.e., IX, 238. · 
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rilecek cevapları o kişi için kolay kılacaktır20. Bütün bunlardan anlaşılıyor ki; ayette zik-. 
redilen el-kavlü's-sabit, kelime-i tevhiddir21, 

er-Razi'ye (öl.606/1209) göre bu kelimenin 'sabit' olarak isimlendirilmesinin sebep
lerinden birisi, günahların ona etki edememesi, aksine onun günahları etkilemesidir. Zi
ra, muvahhidin günahları ne kadar çok olursa olsun, affedilme ümidi daima vardır. Ka
firin de küfrü ne kadar çok olursa olsun, bu kelimeyi zikrettiğinde tevhid onun küfrünü 
yok eder22. 

Razi'nin bu görüşü şöyle yorumlanabilir: Kelime-i tevhidi aniayarak ve yaşayarak 
söyleyen birisi, günah işlediğinde hemen tevbe eder ve Ailah'a yönelir. Ölürken de iman 
üzere ölür. Günahı da olsa affedilme ihtimali söz konusudur. Kafir de bu kelimeyi söy
leyerek İsHim'a girdiğinde, önceden işlemiş olduğu günahlar ve suçlar silinir. Çünkü İs
lam, -bir hadiste belirtildiği üzere- kendisinden önce işlenmiş günahları siler yok eder23, 

Bu durum, kelime-i tevhidin insan hayatındaki önemini gözler önüne sermekte, kişi
nin mutlu bir sonia hayatını noktalaması için bu kelimeye, dilini ve gönlünü açmasının 
gerekli olduğuna dikkat çekmektedir. Çünkü insan, bir eyleme çokça devam ederse bu 
onun aklında ve kalbinde yerleşir ve kök salar. Bu itibarla kul, "la ilahe illallah" ifadesi
ni söylemeye, bunun hakikatlerini ve inceliklc;:rini düşünmeye devam .ederse, marifetul
lah onun aklında, gönlünde kök salar ve kuvvet kazanır. Nitekim İbn Abbas şöyle der 
"Kim dünya hayatında Allah'tan başka ilah yoktur" ifadesine çokça devam ederse, Al
lah, o kişiyi bu şahadet üzerinde sağlamlaştırır ve ona bu kelimeyi, bizzat kendisi telkin 
ettirir. n24 . 

3- el-U rvetu 'l· Vuska; 

" ... o halde kim tfiğutu reddedip Allah' a inanırsa kopmayan sağlam bir kulpa yapış
mıştır. (Bakara, 2 1 256.) 

Arap filologları, tağut kavramını azgın, sınır tanımayan, zulüm, baskı ve şiddet kul
lanan; Allah'ın yerine, kendisine ibadet edilmesini isteyen bir şahsiyet, olarak tanımlar
lar. "Tuğyan" ise, "isyan ve günahta sınır tanımamak, azmak, saldırmak demektir25. Di
ğer bir ifade ile, "Ailah'ın koyduğu sınırlara önem vermemek ve oıiları çiğnemektir."26 
Kur'iin, Allah'a iman ile tağuta imanın uzlaşamayacağını önemle belirtir (bkz. Nisa, 

20) İbn Kesir, Ebu'l Fida, Tejsiru'l-Kur'llni'l-Azim, Beyrut, 1981, II, S36; el-Alfisi, a.g.e., XIII, 217. 
21) el-Maverdi, a.g.e., III, 135. 
22) er-Razi, Esrliru't-Tenzfl ve EnvlirQ't-Te'vfl, s. 67. . 

23) Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Beyrut, 1993, IV, 199,205. 
24) bkz. er-Razi, Tefsir, XIX, 124. 

25) cl-lsfebiini, Hüseyn b. Muhammed, el-Mufredatfi Garibi'l-Kur'an, İst., 1986, s. 454; İbn Manzfir, 
Cemaluddin Muhammed b.Mukerrem, Lisllnu'l-Arab, Beyrut, tsz. XV, 8, 9. krş. Jeffery,Arthur, Fo
reıgn Vocabulary of the Qur'lln, b.y.y. tsz. s. 202,203. 

26) Kılıç, Sadık, Kur'lln'da Günah Kavramı, Konya, 1984, s. 144. 
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4/60). Yine Kur'an, dünya ve ahiret mutluluğunu yakalamak için tağuta karşı çıkmayı 
zorunlu sayar27. Kur'an'a göre insanların azınasma sebep olan en önemli faktör, insanın 
kendisini, başkalarından müs~ağni, yani hiç kimseye muhtaç olmayacak bir konumda 
görmesidir (bkz. Alak, 96/7). Kur'an 'ın çok önem verdiği bu kavram üzerinde müfessir
ler bir çok görüş beyan etmişlerdir: 

et-Taberi, (öl. 310/922) 'tağut'u Allah'a baş kaldıran, O'ndan başka, kendisine tapı
lan kişi olarak tanımlar. Ona göre, tağutun sadece insan olması şart değildir. İnsanın ya
nında başka varlıklar da tağut olarak mütalaa edilebilir2B. 

Yukandaki görüşlere paralel olarak Fahrüddin er-Razi de, 'tağut' kelimesinin, azdı, 
saptı, haddi aştı, taştı anlamlarına gelen "tağa" kelimesinden türetildiğini29 belirtir ve 
ayette yer alan 'tağut' ifadesini, umumi manada Allah 'tan başka tapılan her şey, hususi 
manada iblis, şeytan, kahin, sihirbaz, kuvvet idealinin fiziksel güç ve birimler haline gel
mesini isteyen, aksiyona dönüşmesini gerçekleştiren insan unsuru olarak .yorumlar30. Te
rime sosyolojik açıdan yaklaşan diğer bir görüşe göre de tağut; Vahye dayanmayan her 
türlü nizam, İslam'la ilgisi olmayan, ona zıt olan her türlü düşünce, fikir, adet ve meşru 
olmayan alışkanlıkları gösterir31. Bir diğer ifade ile; insanın, Allah' ın koymuş olduğu sı
nırlan aşarak tabi olduğu, boyun eğdiği veya ibadet ettiği her varlığa tağut denir32. 

İbn Kuteybe, N isa, 4/51 ayetini yciriırtit~rlc~~~· bu ayette kendilerinden söz edilen 
"ci pt ve tağOt" ifadeleri, YahOdiler'in önde gelenlerinden iki kişiye işaret etmektedir, der. 
Çünkü Kitap Ehli bunların söylediklerini kabul etmiş ve onlara itaat ederek, adeta onla
rı ilahlaştırmışlardır33. 

Bir kısım ilim adamı da 'tağut'u daha genel bir çerçevede ele alırlar. Onlara göre bu 
kavram ya itikat ya ibadet veya teşri (yasama) ile alakalıdır. Eğer insanlar, bu üç büyük 
sahada kelime-i tevhidle çelişen hususları anlamazlarsa, Allah'ın emrettiği gibi, tağutu 
reddedemezler ve O'nunemrettiği gibi dini yalnız O'na has kılamazlar34. 

Öncelikle tağut kelimesinin üzerinde durmamızın sebebi, kelime-i tevhid olarak yo
rumlanan "el-urvetu'l-vuska"35 ifadesinin daha iyi aniaşılmasına matuftur. Zira, "La ila-

27) bkz. Bakara, 2/256; Maide, 5/60; Zümer, 39/17. 

28) et-Taberi, İbn C erir, EbO Ca' fer Muhammed, Cami u' /-Beyan 'an Te fs Iri 'l-K ur 'lin, Beyrut, 1988, III, 
422; el- MevdOdi, Ebu'I-A/11, Tefhlmu'I-Kurlin, (Çev. Heyet), Isı. 1995, II, 543. 

29) er-Rilzi, Tefsir, VII,I6; el-MevdOdi, a.g.e., V, 99 

30) et-Taberi, a.g.e., lll, 19, 20; el-Miiverdi, a.g.e., I, 327, ei-KurtObi, a.g.e., III, 183; ei-AIOsi, a.g.e., 
III, 13. . 

31) Seyyid Kutu b, a.g.e., I, 292. 
32) Alu'ş-Şeyh, Abdurrahman b. Hasan, Fethu '1-Mecid fi Şerhi Kitabi't-Tevhld, Riyad, tsz. s.l8. 

33) İbn KOteybe, Garlbi'I-Kur'lin, {ta/ı. es-Seyyid Ahmed Sakr), Beyrut, 1978, s.l28. 

34) Kutub Muhammed, Lll i/lihe illa/ah, Akıde, Şeri'at ve Hayat, (Terc. Süleyman Altay}, lst. 1994, s. 
261. 

35) bkz. FirOzilbildi, Tiihir Muhammed b. Ya'kOp, Tenvlru'I-Mikblis min Tefslrl/bnAbbas, Mısır, 1951, 
s.30; et-Taberi, a.g.e., III, 22; ei-KurtObi, a.g.e., III, 183; lbn Kesir, a.g.e., 1,312; el-AIOsi, a.g.e., 
III, 14. 
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he illallah" ifadesinde yer aldığı gibi, Allah'a imandan önce, küfrün ve şirkin her türlü
sünü bırakıp onlardan tevbe etmek, daha sonra kopmayacak kul pa sağlam bir şekilde ya
pışmak gerekir. Zira insan, tağutun gerçek manasını kavrayamaz veya onu bilinçli bir şe- · 
kilde rcddedemezse, imanında yabancı unsurlar kalır ve bu halde, onu saf olarak Allah' a 
sunamaz. Ve böyle bir imanın üzerine sağlam bina kuramaz36. Bu itibarla ayetin ifade 
ettiğimana kısaca, "Kim Allah'ın dışında ibadet edilen her türlü ilahı terkederek, sade
ce O'na bağlanırsa, bedbahlıktan, dünya ve ahiret korkularından kurtulmuş, kendisini 
saadete ulaştıracak kopmayan bir ku/pa yapışmış demektir"37 şeklinde olur. 

Diğer taraftan "İyi davranışlar içinde kendini bütünüyle Allah'averen kimse, ger
çekten en sağlam ku/pa yapışmıştır" (Lokman, 31/22) ayetinde yer alan "el-Urvetu'l
Vüska" (sağlam kulp) ifadesi de kelime-i tevhid olarak yorumlanmıştır38. Pasajda ifade
sini bulan İhsan ise; hadiste de belirtildiği gibi "Ailah'ı görür gibi ibadet etmek olarak 
tanımlanmıştır."39 Bu da kulun, hayatı boyunca Allah'ın morakabesinde olduğunu bile
rek yaşaması ve hayatını ona göre dizayn etmesi anlamına gelir. Bize göre yukarıdaki 
ayet bir bütün olarak değerlendirildiğinde şuna işaret edebilir: insanoğlunu kıyamete, 
haşra giden yolda, büyük tehlikeler, sıkıntılar beklemektedir. Bunların karşısında o, an
cak gerçek bir ibadet ve taatla Allah'a yönelerek, sağlam kulp olan kelime-i tevhide sa-

. rılmakla mutlu bir sona ulaşabilir. Nitekim Müfessir Nesefi (öl. 710/1310) de aynı mev
zuya dikkat çekerek konuyu ,şöyle bir benzetmeyle açıklamaya çalışır: Ulu bir dağa, sarp 
bir kayaya tırmanmaya çalışan kişi, önce kendisini belinden, sağlam, kopma ihtimali ol
mayan bir halata bağlaması gerekir, demektediı:40. 

4- Kelimetu't-Takva; 

Bir kısım müfessir, " ... Onların takvasözünü tutmalarını sağladı" (Fetih, 48 1 26) 
ayetinde yer alan "takva sözü"nü "kelime-i tevhid"41 olarak yorumlamıştır. Çünkü onla
ra göre müslümanlar, bu kelimeye bağlı kalarak, cehennemden ve onun şiddetli azabın
dan korunacaklardıı:42. Diğer taraftan, bazı rivayetlerde yer aldığına göre, Hz. Peygam
ber de, bir şahsın bu ayeti okudu~unu duyunca "0, kelime-i şehadettir"43 açıklamasını 
yapmıştır. 

36) Alu'ş-Şeyh, a.g.e., s. 29; Elmalılı, M.Hamdi Yazır, Hak Dini Kur'an Dili,lst., tsz. II, 871. 

37) el-Humeydi, Abdulaziz b. Abdillah, Tefsiru lbn Abbas ve Merviyyatulıufi ~-Tejsir min Ki/tü bi 's-Sım-
ne, Makka, tsz. I, ı53. 

38) bkz. eı-KurtObi, a.g.e., XIV, 50. 

39) el-Buhiiri, a.g.e., lman, 50. 

40) en-Nesefi, a.g.e., III, 283. 

4ı) et-Taberi, a.g.e., Xl, 365; el-Maverdi, a.g.e., V, 32ı; eı-KurtObi, a.g.e., XVI, ı90; eı-Beydavi, 
a.g.e., II, 27ı, 272: es-SuyOti, a.g.e., VI, 8; bkz. FirOzabadi, a.g.e., s.32ı; eı-Makdisi, YOsuf b. Ha
san b. Abdilhiidi, Mes'eletu'nfi't-Tev!ıfd, (tahk. Abduıhiidi, Muhammed MansOr), Beyrut, ı995. 

42) et-Taberi, a.g.e., XIII, ı04. krş: Güngör, a.g.e., s. ı39. 

43) el-Buhiiri, a.g.e., Eyman, ı9; et-Tirmizi, a.g.e., Tefsir, 48, ısı, 386; et-Taberi, a.g.e .. VI, 364. lbn 
Sa'd Muhammed, et -Tabakiltu'l-Kübril, Beyrut, tsz. I, 29; es-SuyOti, a.g.e., VII, 537. 
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el-Hakim et-Tirmizi bu ayeti yorumlarken Allah'ın, bu kelimeyi, muhabbet nuru ile 
onların kalplerine yerleştirdiğini ve bu sayede konuştuklarını, sevgi ile beraber kendile
rine marifet ve akıl verildiğini belirtir. Ona göre akıl, sevgi ve dostluğun nuruduı-44. 

Ayetteki 'takva sözü', bu anlayışa göre, iman manasma hamledile bilir; özellikle. ke
lime-i şehadet gerçek manada anlaşıldığı ve uygulandığı takdirde müslümanı, müşrikle
rin Allah'a nisbet etmeye kalkıştıkları sıfatiardan uzaklaştırarak, O'na şirk koşmaktan 
korur. Ayrıca bu kelime, mümini, kendisini kılıçtan, cizye vermekten, çocuklarını köle
likten kurtarır. Kalbe yerleştiğinde ise, onu küfürden, uzuvları da günahlardan· korur45. 

Diğer taraftan kelime-i tevhid, takvanın en esaslı şartı olduğu gibi, Allah 'tan sakınan
ların da sembolüdür; zira "la ilahe illallah" kelimesi takvanın esasıdır. Yukarıda verdiği
miz hadis de bu anlayışı destekler mahiyettedir. Bu itibarla, takva sahibi olmak için bi
rinci derecede şirkten kaçınmak, yani iman etmek, ikinci merhalede ise, büyük günahla
rı işlemekten, küçük günahlarda ısrar etmekten uzaklaşmak, ahkette kendisini cehennem 
azabından koruyacak olan ibadet ve taatlarla iyi bir donanım elde etmek gerekir. 

5- el- Kelimu't-Tayyıb 

Kur'an'ı Kerim'in " ... O'na ancak'§iizJi:;/izl~~-yükselir.46 Onları da A/lah'a arnel-i 
salih ulaştırır ... " (Fatır, 35/10) pasajında yer alan "el-kelimu't-tayyıb" birkisım müfes
sir tarafından "Kelime-i tevhid" olarak yorumlanmıştır47. Bu tefsire göre, ayet şuna işa
ret etmektedi~: Temiz inanç ve temiz sözü, salih am el yüceltir. Temiz, pak söz, pak inanç 
ise, salih arneli yüceltir. Bilindiği üzere salih amel, halisane bir şekilde sadece Allah rı
zası için yapılan ibadetler ve hayırlı işlerdir. Ancak, iman olmadan iyi ve güzel amelle
r.in kabulü, Kur'an'ın beyanıyla, mümkün değildir48. Bu da gösteriyor ~i; iman,. tevhid, 
salih ~me li, Allah' a ulaştırır49. Dolayısıyla kafirlerin yaptıkları iyi ve yararlı işler, iman 
olmadığından Allah'ın kabulüne mazhar olamamaktadır. Bu durumda "el-kelimu't-tay
yıb"ı tevhid olarak yorumlamanın isabetli olduğunu düşünüyoruz. Nitekim Hasanu'l-

44) Hakimü't-Tirmizi, a.g.e., s. 417. 

45) er-Razi, Esrar, s.68; eş-Şevkani, a.g.e., V, 55. 

46) Arnelierin Allah katına yükselmesi demek, onların kabul edilmesi demektir. "Güzel sözler"in ne ol
duğu hususunda ise çeşitli yorumbir nakledilmektedir. Kimilerine göre onlar, "Sübhanelliihi vel
hamdillillahi ve la iliibe illellahü vallaQü ekber" dir. Bazılarına göre ise; Allah' a yönelik zikirlerin 
bütününü kapsamaktadır. Ancak kim zikirle meşgul olur da, farzları yerine getirmezse, zikri Allah 
katında kabul görmez. Çünkü iman, temenniden ibaret değildir. Onunla bezenmek gerekmektedir. 
(bkz. el-Hazin, Alauddin, Ali b.Muahammed, Lubilbu~-Te'v1/ ft Me'ani't-Tenzil, Beyrut, tsz. IV,· 
496. 

47) bkz. el-Maverdi, a.g.e., IV, 428 en-Nesefi, a.g.e., lll, 335; FlrOzabiidi, a.g.e., s.269; Cemalu'l-ls
lam, a.g.e., s.78. 

48) bkz. N Or, 24139. Hak dini yani İsiarnı kabul etmeyen birisi nin, sergilediği hayırlı ve faydalı arnel
ler karşılığında sevap elde edebilir mi? Bu konuda bkz. Mutahhari Murtaza, Adl-i lliihl, (çev. Hü
seyin Hatemi), lst. ı 998. 33 ı -366. 

49) en-Nesefi, a.g.e., lll, 335; eş-Şevkani, a.g.e., IV, 34ı. 
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Basri (öl. l I0/728) şöyle demiştir: "Allah 'a sunulmaya çalışılan her hangi bir eylem, is
ter söz, isterse amel olsun, içerisinde Allah rızası olmadığı takdirde, bunlar O'na ulaş
maz. Demek ki, arneller sergilenirken, insanın düşünce düzeyi ôn plana çıkmaktadır. Şa
yet bu düzey, dünyayı aşıp yüceliklere koşamıyorsa ve bunların yüce bir hedefi yoksa, o 
zaman bunların Allah'a ulaşması mümkün değildir."50 -

Yukarıda verilen ayetin tefsiriyle ilgili olarak- KurtObi'nin, kaynak, belirtmeksizin 
naklettiği rivayet, konomuza hem ışık tutması hem de özetleyici olması bakımından ol
dukça önemlidir. "Kul, halis bir niyetle Allah 'tan başka ilah yoktur" dediğinde, melek
ler o kişinin eylemiyle, sözünün uyuşup uyuşmadığına bakarlar. Eğer ikisi arasında bir 
uyum söz konusu ise, o şahsın arneli ve sözü Allah'a yükseltilir. Şayet eylemi sözüne 
muvafık değilse, arnelinden vazgeçilerek, tevbe edenekadar sözü yerinde bırakılır. Al-
lah'a yükseltilmez"51 · 

6- Kelimetu'n-bakiye 

"Bu sözü, ardından gelecek ve devamlı kalacak bir miras olarak bıraktı' ki, insanlar 
(Onun dinine) dönsün/er" (Zuhruf, 43 1 28). 

Ayctin sibakından anlaşıldığına göre, Hz. İbrahim, hakkı kabul etmeyen babasının 
yolunu, "Ben sizin taptıklarınızdan uzağım" (Zuhruf, 43/26) demek suretiyle her koşul
da ataların taklit edilemeyeceğiıii göstermiş ve tevhid kelimesini, kendinden sonra ge
lenlere miras olarak bırakmıştır. Bu yüzden de onun neslinden, asırlar geçmesine rağ
men, muvahhidler hiç eksik olmamıştır. Bu itibarla, İslam gelmeden önce, Mekkeliler 
içerisinde de "hanifler" adıyla bilinen ve Hz. İbrahim'in inancına bağlı insanlar buluna 
gelmiştir52. Bu düşünceden hareketle bir çok müfessir, ayette yer alan "kelimetu'n-baki
ye" ifadesini "kelime-i tevhid" olarak yorumlamış ve tevhidin simgesi olan Hz.İbra
him'in soyundan gelenlerin bir kısmının bu kelimeyi söylemeye devam ettiklerine ve 
edeceklerine bu ayetin işaret ettiğini belirtmişlerdir53. 

7- Kelimetullah 

" ... Ktifir olanların sözünü alçalttı. Allah'ın sözü ise zaten yücedir ... " (Tevbe, 9/40). 
İbn Abbas'tan gelen rivayete göre bu ayette yer alan "Kafir olanların sözü" ifadesi şirk, 
Allah' ın sözü ise, kelime-i tevhittir. Yani Allah, şirki kahrederek mağlup etmiş, Kelime
tuilah 'ı ise, kendi dini ve tevhidi olduğu için, yüceltmiştir54. 

50) et-Taberi, a.g.e., XXII, 211; lbn Kesir, a.g.e., III, 549. 
51) ei-Kurtfibi, a.g.e., XIV, 211. 
52). es-Suyfiti, a .. g.e., Vl,16; ei-Beyd!ivi, a.g.e., 1, 246; en-Nesefi, a.g.e., IV, 117; el-H!izin, a.g.e., IV, 

104. 

53) bkz. et-Taberi, a.g.e., Xl, 179 ; el-Maverdi, a.g.e., IV, 222; ei-Kurtfibi, a.g.e., XVI, 52; el- H!izin, 
a.g.e., III, 86. 

54) bkz.et-Taberi, a.g.e., VI, 376; er-R!izi, Tefsir, XVI, 69; el-Kurtfibi, a.g.e., VIII, 95; İbn Kesir, a.g.e., 
Il, 358. 
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Bu kelimenin "yüce" olarak isimlendirilmesinin sebebini Fahrüddin er-Razi şöyle 
açıklar: "Bu kelimenin nuru, bir kalbe doğduğunda orada rububiyet n uru parlar. Bu nur, 
kalpte aydınlandığında, kişide güçlü rabhani bir kuvvet hasıl olur. Buna kavuşan gönül
ler, dünyevi olayları çok basit görmeye ve onlarla aldanmamaya çalışırlar. Artık kralla
rın baskı ve zulmü onlar için çok önemsiz, bayağı şeyler konumuna düşer. Ölüme atıl
maktan korkmazlar. Dünya ziynetinin de bunların yanında değeri olmaz."55 Nitekim, 
Hz. Musa'ya iman edip, Fravun'a karşı gelenler, onun her türlü tehdidine boyun eğme
yerek, "dediler ki "Bize gelen açık ve net mucizeler karşısında seni, bizi Yaratana tercih 
edemeyiz. Öyle ise yapacağını yap! Sen, ancak bu dünya hayatında hükmünü geçirebi
lirsin." '(Taha, 20/72). 

Diğer taraftan ayette kafirlerin sözünün fiil cümlesi, Allah'ın sözünün ise isim cüm
lesi ile gelmesi anlamlıdır. Çünkü Arapçada fıil cümlesi teceddüd yani yenilenme, isim 
cümlesi ise bulunduğu durum üzere sebatı ve devamlılığı bildirmektedir. Buna göre ka
firlerin SÖZÜ alçalmaya devam etmektedir. Allah 'ın sözü ise devamlı yücediı-56. 

s~ el-istikame; 

"Şüphesiz, Rabbimiz Allah'tır deyiıf. so,;iYtd~~doğru yolda yürüyenierin ... "(Fus
silet, 4l/30) ayetinde yer alan" istikamet" kavramı, Hz. Aliye göre kelime-i t~vhiddir57. 
Bu "istikamet" kelimesini tevhid olarak yorumlayanlar, muhtemelen, kişiyi cehennem
den kurtaracak olan gerçek tevhid anlayışını kast etmişlerdir. Böyle bir tevhid anlayışın
da Allah'a isyan söz konusu olmamalıdır. Çünkü O'na isyan, gerçek tevhid inancını ze
deler58. Diğer bir ifade ile böyle bir isyanda, he va ve hevese uyma ve onun peşinden 
koşmavardır ki, Kur'an, bunu 'ilah edinme' olarak değerlendirir ((Furkan, 25/43). Bir 
başka görüşe göre ise "istikamet", Allah'a ulaşıncayakadar O'na şirk koşmadan, dinde 
ve arnelde samimi olarak, müslümanca yaşamaktıı-59. Buna yakın başka bir yorum da şu
dur: Ölünceye kadar Allah 'ın vahdaniyetine, birliğine şehadet ederek ve farzları yerine 
getirerek hayat sürdürmektir60. Bunlar gösteriyor ki "istikamet; inanç ve arnelde doğru
luk" tevhidin özü ve esası dır. Yalan ise nifakın esasıdır. Dolayısıyla doğrulukla yalan bir 

, arada bulunmaz61. 

55) er-R!lzi, Esr{Jr, s.70. 

56) el-AIOsi, a.g.e., X, 99. 

57) es-SuyOti, a.g.e., IV, 65. 

58) İbn Receb, Zeynuddin Ebu'I-Ferec İbn Şihfibuddin, C8miu '/-'U/Om ve'l-Hikem, (Tahk. Şu'ayb ei-
AmavOt, İbrahim Bacls), Beyrut,l995, I, 509. . 

59) et-Taberi, a.g.e., XI, 107; el-Maverdi, a.g.e., V, 179; İbn Kesir, a.g.e., IV, 99; eş-Şevkani, a.g.e., IV, 
515. 

60) el- KurtObi, a.g.e., XV, 233; ei-Beydavi, a.g.e., Il, 234; en-Nesefi, a.g.e., IV, 93.; İbn Kesir,'a.g.e., 
IV, 99; es- Subki, Tacuddin, EbQ Nasr, Tabk8tu'ş-Ş8fi'ıyyeti'l-Kubr8, (tah. Abdulfettah, Muham
med el- Hulu Mahmud, Mahmud Muhammed et-Tennahi) Mısır, 1964, I, 39. 

61) ei-Cevziyye, Med8ricu's-S8/ikfn, (Tah. Muhammed Hamid ei-Fıki) Beyrut, Lübnan, 1973, Il, 269. 
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Hasanu'l-Basri, bu ayeti okuduğunda şöyle dua ederdi: "Ey Allah'ım! Sen bizim 
Rabbimizsin, bize istikamet nasip et."62 Hz. EbObekr ise ayeti yorumlarken, "Sadece Al- . 
lah 'ın, onların rabbi olduğu hususunda dosdoğru olanlar"63 demiştir. 

Demek ki istikamet; sağa sola sapmadan dosdoğru olmaktır. Bu da gizli-ve aşikar her 
türlü emri ve yasağı kapsar. Böyleliklededinin tüm özelliklerini içine alıı-64. Belki de bu 
sebepledir ki, Hz. Peygamber'den kendisini cennete sokacak bir amel göstermesini iste
yen birisine o, "Allah'a inandım de. Sonra dosdoğru ol"65 demiştir. 

Müslümanlar günümüzde bu kelimenin içerdiği manayı yerine getirmeye ne kadar 
muhtaçtırlar. Çünkü bu kavram o kadar büyük manalar ifade ediyor ki, Hz. Peygam
ber'in erken ihtiyarlamasına sebebiyet verdiği bile nakledilir. Nitekim, ona bir gün as
haptan birisi şöyle bir soru sorar. "Ya Rasulallah! Görüyorum ki saçların ağarmış!" O dıi, 
"Beni HOd, Vakıa, Mürselat, Nebe' ve Tekvir sOreleri ihtiyarlattı"66 demiştir. Adı geçen 
surede dikkatimizi çeken ayetlerden biri, "O halde seninle beraber tevbe edenlerle bir
likte emrolunduğun gibi dosdoğru hareket et" (HOd, 11/112) ayetidir. İşte, bu ayetin ona 
yüklediği manevi sorumluluk, onun erken ihtiyarlamasına ayrıca bir sebep teşkil etmiş
tir67. 

Hz. Ömer de ayette yer. alan istikametle ilgili şöyle demektedir. "Tilki gibi sağa- so
la ya! pa yapmadan, Allah'a karşı dosdoğru davranmaktır."68 

Dinde istikamet ve tevhid ile çelişen durumlara dikkat çeken Razi; "İnsanlardan bir 
kısmı, zahirde Allah'ın birliğini kabul eder görünürler. Ancak kendilerinden zaman za
man tevhid binasını yıkan söz ve davranışlar sudur eder. Mesela onlar, mutluluğu veya 
uğursuzluğu yıldızlara bağlarlar. Sağlığın veya hastalığın sadece ilaç veya gıdadan kay-

. naklandığına.inanırlar" demektedir. Ona göre bu gibi düşüncelerin hepsi, Allah'ın em
rettiği istikamet eylemini zedeler69. 

Bir kısım İslam alimi ise istikameti; Kitab'a, Sünnete uymak ve İslam cemaatine 
bağlı kalmak olarak yorumlamaktadırlar~o. 

62) et-Taberi, a.g.e., XIV, 1 15; İbn Kesir, a.g.e., IV, 99; Abdurrahim, a.g.e., II, 267. 

63) bkz. ei-Mllverdi, a.g.e., IV, 179. 

64) lbn Receb, a.g.e., ı, 510. 

65) MUslim, a.g.e., İman, 13. 

66) Tirmizi, a.g.e., Tefsir, 56/6. 

67) bkz. er- Rllzi, Tefsfr, XVIII, 72; es-SuyOti, a.g.e., IV, 398; krş. İbn Receb, a.g.e., ı, 590, 510; krş. 
el-Bursevi, İsmail Hakkı, RDhu'l- BeylJn, Beyrut, 1985. VIII, 229, 299; krş. eş-Şevkllni, a.g.e., II, 
529. 

68) el-Muhllsibi, Ebu Abdillah, Risaletu'l-Musterşidin, (tah. Abdulfettah EbO Gudde), Suriye, 1983, 
5.baskı. s.128; el-Hllzin, a.g.e., IV, 85. 

69) er-Rllzi, AclJibu'l-Kur'lJn, Beyrut, 1984, s. 67. 

70) bkz. el-Harisu'l-Muhasibi, a.g.e., s.128. 
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Görüldüğü gibi, yukarıdaki ayette, açık olarak Allah'a iman zikredilmekte ve is
lam'ın diğer emirleri arasında özellikle doğruluğa dikkat çekilmektedir. Bu itibarla ayet
ten, sadece Allah'a olan inancın kişiyi cennete sokacağı şeklinde bir yorum çıkarmak 
yanlış olur. Çünkü böyle bir yorum kişiyi, arnellerle ilgili Kur'an ayetleri arasında çeliş-
kiye sürükler71. · 

Seyyid Abdullatif bu ayette, İslam'ın emirlerinden bahsedilmemesini dinler arasın
daki müsamahaya dayandırarak şöyle demektedir: "Bu müsamahanın altını çizdiği dü
şünce, farklı dinlerin takipçileri ile, bilinçli bir biçimde insanlığın birliğini sağlamaya ça
lışan, Tevhide inanan ve kendilerini bu inancın mensubu olarak kabul eden diğer tüm 
gruplar arasındaki fırkalaşma ve çatışmaları ortadan kaldırmaktır."72 Ancak bize göre 
böyle bir yorum çağımız gerçeklerine uymamaktadır. Çünkü günümüzde, Allah inancı
na sahip olduğu düşünülen bir çok millet, gerçek tevhid inancını yaşamaya çalışan müs
Iümanlarla çatışmakta karşı cephe almakta ve çoğu kez onları haksız ve suçsuz yere kat
letmektedirler. Bu da gösteriyor' ki, Rabbimiz Allah'tır dedikten sonra, Hz.Peygamber'e 
iman da dahil olmak üzere, İslam'ın öngördüğü diğer esasları da kabul etmek gerekmek
tedir.· 

. ...:. ·, 

9- et-Tezkiye; 

Bazı müfessirler, "Nefsini kötülüklerden arındıran kurtuluşa ermiştir." (A'Ia, 87/14) 
ayetinde yer alan "men tezekka" ifadesini ""kim la ilahe illallah" der, şirkten ve küfür
den temizlenirse kurtuluşa erer, şeklinde yorumlamışlardır73. Zira nefs i tezkiye etmenin 
birinci yolu, iman ederek varlığını her türlü şirkten arındırmaktır. Çünkü iman, kurtulu
şun en önemli esasıdır. Nitekim MOsa (a.s), Fravun'dan nefsini tezkiye için iman etme
sini istemiştir74. Diğer bir ifade ile kişi, ancak gerçek bir imanla, yani kelime-i tevhidi 
içten gelerek söylerse nefsini şirkten temizlemiş ve kurtuluşa ermiş olur75. 

10- ez-Zekat; 

İbn Abbas, "Ortak koşanların vay haline!" Onlar zekatı vermez/er ... " (Fussılet, 
41/6,7) ayetinde yer alan "Zekatı vermeyenler" ifadesini, "Kelime-i şehadeti" söyleme
yenler olarak yorumlar. Çünkü ona göre bu kelime canların ve ruhların zekatıdır76. His
sedileceği gibi bu, daha çok tasavvufi bir yorum olarak karşımıza çıkmaktadır. Çünkü, 

71) MevdOdi, Isiilmi Kavrama/ar, İst. 1991, 2. baskı. s.38. 

72) Seyyid Abdullatif, Kur 'lln 'ın Zihni Inşası, (çev.Kürşat, M. Atalay), İst 1995, s.31, 32. 

73) bkz. et-Taberi, a.g.e., XII, 547; Nesefi, a.g.e., IV, 350; el- Hazin, a.g.e., IV; 351. 

74) et-Taber1, a.g.e., a.y. krş. es-Subk1, a.g.e., I, 41. 

75) el-Miiverdi, a.g.e., VI, 255. 

76) el-KurtObi, a.g.e ..• XV, 222: el-Beydlivi, a.g.e., Il, 231; el-Hiizin, a.g.e., IV, 80. 
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mutasavvıflara göre her nimetin ve her himmetin bir zekatı vardır77. İnsana verilen ruh 
ise, bu nimetierin en büyüğü olarak düşünüldüğünde, böyle bir yorum tasavvOf ehline 
göre isabetli sayılabilir. Fakat -eğer rivayet doğruysa- İbn Abbas'ın ayete böyle tasav

. vufi bir yorum yüklernesi dikkat çekicidir. 

es-Subki'nin naklettiğine göre İkrime de; "Zekatı vermeyenler" ifadesini "Kelime-i 
· tevhidi kabul etmeyenler" olarak yorumlamıştır. Ancak Subki, bu gibi yorumların doğru 
olmadığını söyler. Çünkü ona göre ayette yer alan ifade, kendisinden önce geçen "müş
rikler" lafzının tefsiridir. Dolayısıyla, buradaki "zekat" lafzı, hakiki manadadır. Malda 
farz olan miktarı çıkarıp (zekat) vermek ise; o malı temizlemek ve onu artırmaktır. Bu 
itibarla, ayette kafirin de malının zekatını vermekle mükellefolduğuna dair delil vıir
dır78, Bu, "Kafirler de fürO' ahkamla mükelleftir." diyenierin görüşüdür79, 

Diğer taraftan bazı müfessirlere göre bu ayette, üzerine zekat farz olan kafirin, küfrü 
sebebiyle göreceği azap, üzerine zekat farz olmayan kafirden daha fazla olacağına işaret 
edilmektedirBO. · 

Kaııaatimizce ayette yer alan "zekat" lafzını, "kelime-i tevhid" olarak yorumlamak 
ayetin zahirine terstir. Çünkü ayette zekatın önemine vurgu yapılmış ve belki de kafirle
rin böyle biribadetle sorumll;l olduklarına dikkat çekilmek istenmiştir. Zira toplum, ister 
müslüman olsun, ister müşrik, bireyler arasında bir dayanışmaya mutlaka ihtiyaç duya
caktır. Böyle bir ihtiyaç da ilk planda zenginler ve fakirler arasında gerçekleştirilmesi ge
reken bir olgudur. Bu da, hangi ad altında olursa olsun, ancak böyle bir yardımiaşmayı 
yerine getirmekle sağlanabilecektir. Bu açıdan bakıldığında müşriklerin de toplumsal da
yanişma bağlamında harcama yapmalarının zorunluluğunu ortaya koymaktadır. Böyle 
bir erdemliliği gösteren müşrike, yukarıda da ifade edildiği gibi, ahirette sevap verilme
se de, diğerlerine göre azabı daha hafif olabilir. Alimierin bu şekildeki yorumları bize, 
islam'ın, müşrik dahi olsa, toplumda yaşayan bireyler arasındaki dayanışmaya ne kadar . 
önem verdiğini göstermektedir. 

11- el-Hüsna; 

"Artık kim verir ve sakınırsa, en güzeli de tasdik ederse ... " (Leyl, 92/5,6, 7). Bir kı
sım müfessirlere göre buradaki "en güzel" ifadesi" Allah'tan başka ilah yoktur" manası
na·kullanılmıştırBl. Kelimeye bu anlamı yükleyenler, şunu kasdetmiş olabilirler: Gerçek 
anlamda bu kelimeyi söyleyenler ve bunu anlayanlar, dinin emir ve yasaklarını detayına 

77) Konuyla ilgili geniş bilgi için bkz. İbn Arabi, el-Futuhatu 'u '1-Mekkiyye, Beyrut, tsz. I, 559. 
78) es-Subki, a.g.e., I, 41. 

79) bkz. el-Beydlivi, a.g.e., Il, 23 l. 
80) el-Miiverdi, a.g.e., V, 169; el-KurtQbi, a.g.e., XV, 222. 

81) et-Taberi, a.g.e., XII, 612, 613; el-Miiverdi, a.g.e., VI, 287; el-KurtObi, a.g.e., XX, 56, Nesefi, 
a.g.e., IV, 363. · 



",'', 

134 1 Yrd. Doç. Dt.' Ahmet ÇELİK·-----EKEV AKADEMİ DERGİSİ 

kadar inerek yaşamaya çalışırlaı-82. Bize göre "hüsna" ifadesi şu açıdan "kelime-i tev
hid" olarak yorumlanabilir: O, sözlerin ve ifadelerin en güzelidir. Nitekim Hz. Peygam
ber (a.s.), "Ben ve benden önceki peygamberlerin söylediği en yüce söz, eşi ve benzeri 
bulunmayan 'Allah 'tan başka ilah yoktur' sözüdür."83 buyurmuştur. 

12- el-İhsan; 

"İyiliğin mükôjatı iyilikten başka mıdır" (Rahman, 55/60). Ayetteki "ihsan" ifadesi, 
iman manasında kullanılmış ve denilmiştir ki, "La ilahe illallah" diyenin mükfifatı ahi
rette cennet olacaktıı-84. 

Razi'ye.göre, Allah (c.c) burada adeta şöyle demektedir: "Sen kulluk sözünde durur
san, ben de Rab olarak verdiğim sözde dururum." Bu, tıpkı şu ayette ifade edildiği gibi-
dir " ... Bana verdiğiniz sözü yerine getirin ki; ben de size verdiğim sözü yerine getire-
yim ... " (Bakara, 2/40). "Dolayısıyla senin kulluk sözleşmende, başkasına değil, sadece 
Allah'a kul olma vardır. Bunun kemal derecesi ise; Allah'ın dışındaki her şeyin O'nun 
kulu olduğunu· bilmen ve inanmandır."85 Bu da şu ayette dile getirilmektedir: "Gökler
de ve yerde olan herkes, istisnasız, ku! plgr.çık~phmana gelecektir" (Meryem, I 9/93). 

4 .... ..... 

Böylelikle, bir işi en güzel şekilde yerine getiren şahıs, bu konuda "muhsin" ·merte
besine ulaşmış demektir. Kelime-i tevhid sözünü söylemek de, Allah'ın dışında olan her 
şeyin Allah'ın kulu olduğunu kabul etmektir. İşte bu kelimeyi bu anlayışa göre söyleyen 
kişiyi Allah, kelime-i tevhidin himayesine alacaktır. Diğer taraftan Razi, kelime-i tevhi
din bir diğer adının da kelime-i ihsan olduğunu söyler ve bunu Kur' an ayetleri ve hadis
ler ışığında göstermeye çalışıı-86. 

13- ei-Birrn; 

İbn Abbas, " .. .İyilik, Allah 'a ve ahiret gününe .. .inanmaktır." (Bakara, 2/1 77) ayetin
de yer alan "el-birr" kelimesini "iman" olarak tefsir etmiştiı-87. Buna göre ayet, adeta şu
na işaret etmektedir: İnanç ve ibadetlerde Kur'an'ın belirlediği çizgiyi yakalayamayan 
her çeşit yön ve çizgide yol bulmaya çalışan kişi "birr" sahibi olamaz. "Birr" sahibi ol
mak, ancak Kabe'nin sahibine yönelmekle elde ediJirSB. Görüldüğü gibi ayette önce 
iman zikredilmiştir. Çünkü diğer arneller bundan dallanır hudaklanır ve ancak bunun 
üzerinde ayakta durabiJiı-89. Diğer taraftan ayet; kimi alimiere göre, takvaya ve dolayı-

82) İbn Kayyım,,et-Tıbyanjf Aksami'l-Kur'an, Beyrut, ı988, s. 85. 
83) et-Tirmizi, a.g.e., Da'avat, 9, el-KurtObi, a.g.e., I, 93. 

84) el-KurtObi, a.g.e., XVII, ı ı 9; en-Nesefi, a.g.e., III, 2ı3; Firuziibadi, a.g.e., s. 337. 

85) er-Razi, Esrar, s. 59. 
86) er-Razi, Esrar, 59, 60. 
87) FirOziibildi, a.g.e., s.l 8; İbn Kesir, a.g.e., l, 53. 
88) er-Razi, Esrar, s. 76. 
89) Seyyid Sabık,.el'Aktlidu'l-lstamiyye, Beyrut, 1992, s. 1 ı. 
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sıyla güzel arnele işaret etmektedir. Nitekim Hz. Peygamber'e birisi gelip, "iman nedir"? .i 
diye sorunca o, bu ayeti okumuştur. Bu itibarla, ayette iman olarak yorumlanan "el-birr" 
kelimesi, yalnız Allah'a imanı değil, salih arnelleri de kapsayan bir iman anlamına gel
mektedir90. 

14- en-Nedit; 

Bazı müfessirler, "Ey kavmim! Nedir bu lıal? Ben sizi kurtuluşa çağırıyorum, siz be
ni ateşe çağırıyorsunuz." (Mü'min, 40/41) ayetinde yer alan "Necat" ifadesini iman, 
tevhid; "nar" ifadesini ise, ateş ebiinin arneli olan şirk olarak yorumlamışlardır91. Ger
çek bir tevhid inancı, insan için bir kurtuluş vesilesi olduğuna göre, ayetteki "necat" ifa
desine böyle bir mananın yüklenmesinin uygun olduğu kanaatindeyiz92. 

15- el-Adi; 

Şüphesiz ki Allalı adaleti, iyiliği ... emrediyor. (Nahl, 16/90). Ayette yer alan "adi" ke
limesi kelime-i tevhid; "İhsan" ise, farzları eda etmek, sıkıntılı, rahat, sevinçli ve keder
li durumlarda Allah'a itaatı sürdürmek olarak yorumlanmıştır93. 

Raziye göre kelime-i tevhidin "adi" diye isimlendirilmesinin sebeplerinden birisi şu
dur: "Marifetullah" "Allah;ı tanıma ve bilme", teşbih (Allah'a başkalarını benzeterek 
anlama) demek olan ifratla; (Allah'ı şirkten koruma adına sıfatiardan soyutlama demek 
olan) ta 'til arasında orta bir yerdedir. Böylelikle kim, İsbatta (Cenab-ı Hakka sıfatlar ver
mede) ileri giderse "teşbih", kim de "nefy" de (O'nun sıfatiarını tanımamada) ileri gider
se "ta 'tile" düşer. O halde gerçek, bu iki uç arasında dengeli bir yol takip etmektir."94 

Diğer bir ifade ile Allah, "adalet" kelimesi ile burada, kullarının dinde yerilen aşırı
lıklardan kaçınmalarını ve dinirl' emirlerini yerine getirerek, eksik bırakmamalarını iste
mektedir95. 

16- el-Hasane; 

"Kim iyilikle (ilahi huzura) ge.lirse, ona dalıa iyisi verilir. ( Rablerinin huzuruna) kö
tülükle gelenler ise yüzükoyun cehenneme atılır/ar ... " (Nemi, 27/89,90). Kur'an'da bu
na benzer birkaç ayet daha geçmekte ve tesbit edebildiğimiz kadarıyla; başta İbn Abbas 
olmak üzere bir kısım müfessir tarafından bu ay~tler~e yer alan "hasene" sözcüğü tev-

90) ei-Acurri, Ebubekir Muhammed, eş-Şarla, (tah Muhammed Hamid ei-Fıki), Beyrut, 1983. 

91) el-Hazin, a.g.e., V, 7; Firuzabadi, a.g.e., s. 292. 

92) bkz. er-Razi, Esr/ir, s.7 ı. 

93) et-Taberi, a:g.e., XIV, 162; el-Maverdi, a.g.e., III, 209; el-KurtObi, a.g.e., X, 88; el-Hazin, a.g.e., 
lll, 131. 

94) er-Razi, Esr/ir, s.63. 

95) eş-Şevkani, a.g.e., III, 183. 
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hld, "seyyie" ise şirk olarak yorumlanmaktadır96. Mesela onlar; yukarıdaki ayette geçen 
"hasane" ifadesini, kelime-i tevhid; ondan ötürü kendilerine verilecek "bayrı" ise, Cen
net olarak yorumlamışlardır97. Bu durumda onlar, ayetteki "hayr" sözcüğünü ism-i taf
dil olarak değerlendirmemişlerdir. Çünkü ifade bağlamında Tevhid kelimesini söyle
mekten daha hayırlı her hangi bir şey yoktur98. 

Kanaatimizce yukarıdaki ayete yüklenen bu anlam, doğru olmakla beraber, eksiktir. 
Çünkü, "hasene" ifadesi, İslam'ın önerdiği her türlü iyiliği kapsamasına rağmen, bazı 
müfessirler tarafından sadece Kelime-i tevhid'e hasredilm ektedir. isabetli yönü ise; ayet
te "hasane" milkabilinde "seyyie" ifadesinin kullanılması ve "Kim bir kötülükle gelirse 

• yüzü koyun Cehenneme atılır." denmesidir. Çünkü. şirkin dışında, tek bir günahla ahire
te gelen kişiye böyle bir muamele yapılmayacağını, Allah'ın, bu günah dışındaki hatala
rı dilediği kulları için bağışlayacağım, Kur'an'dan öğrenmekteyiz (bkz. Nisa, 4/48). Ya
ni "seyyie" ile şirk ve küfür kastedilmiştir. 

Ancak, konuyla ilgili "Kim bir iyilikle gelirse, ona, iyiliğin on kat? vardır. .. " (En'am, 
6/160) ayetindeki "hasane" ifadesinin "Kelime-i tevhid" olarak yorumlanmasını bazı 
müfessirler uygun bulmamıştır. Çünkü onlara göre, "Bu kelimenin benzeri yok ki, bunu 

. söyleyene on kat sevap verilsin". Böyle-bir iı1taz'a~iı şekilde cevap verilmiştir. "iyiliğin· 
karşılığı Allah katında belirlenmiş muayyen bir ölçüdedir. Dolayısıyla O, mümini, ima
nına göre istediği kadar mükafatlandıracaktır. Ancak ayette on kat olarak belirlenen mik
tar, iyilikleri sınırlamak için değil, insanları buna özendirmek için kesrettten kinaye ola
rak kullanılmıştır. "99 

17- ed-Din 

"İyi bilinmelidir ki, halis din Allah'ındır" (Zümer, 39/3). Katade'ye göre ayetteki 
"ed-din" ifadesi, kelime-i şehadettiriOO. Razi, bu kavrama kelime-i tevhid anlamını yük
lemeyi şu açıdan doğnı bulur: Ayette haberin öne geçip hasr manası ifade etmesi, boyun 
eğmenin, huşfiun sadece tek olan Allah'a yapılmasına işaret etmektedir. Zira iki ilah ol
saydı bu boyun eğme bazen birine, bazen de diğerine sunulur ve Allah'a takdim edile
mezdi. Bu nedenle ayetteki "ed-din" ifadesi "Allah 'tan başka ilah yoktur" manasma gel

. mektedir!Ol. 

Diğer taraftan Allah (c.c), "kasr" edatı olan "ela" yı kullanarak, bu manayı pekiştir
mektedir. Böylelikle O, hayatm tÜmünü bu kaide ve kural üzerinde diriltiyor, hayata ka
vuşturuyor. Belki de, kilinatın üzerinde bulunduğu. ana temel budur. Bu itibarla, bu ku-

'96) bkz. el-Maverdi, a.g.e., IV, 231, V, 182; el-Beydavi, a.g.e., Il, 76, 125; en-Nesefi, a.g.e., III, 224. 

97) bkz. ez-Zamahşeri, a.g.e., III, 162; Firfizabadi, a.g.e., s.239; 

98) en-Nesefi, a.g.e., III, 224. 
99 el-Hazin, a.g.e., II, 70. 
100) el-Maverdi, a.g.e., V, ı 14; el-Hazin, a.g.e., IV, 48. 

101) er-Razi, Esrllr, s .. 76. 
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ralın iyice kavranması, insan benliğine ve gönlüne iyice yerleşmesi ve kesin bir uslfibla 
ilan edilmesi gerekir102. 

Sonuç 

Tevhid inancını insanların gönüllerine nakşetmek için gönderilen mukaddes kitabı
mız Kur'an'ın bazı ayetlerinde kelime-i tevhitten bahsedilmesinin doğal olduğunu duşü
nüyoruz. Ancak yukarıda sunmaya çalıştığımız ayetlerde, zaman zaman böyle bir yoru
ma gitmek için zorlama te'villler yapılmış olduğuna da tanık olmaktayız. Özellikle bu 
yorumların çoğunun İbn Abbas'a dayandınlması dikkat çekicidir. Diğer taraftan muta
savvıflardan sayılmayan büyük müffessir Razi' nin, bu ayetlerle ilgili tasavvfifi sayılabi
lecek yorumlara gitmesi konuya yeni bir açılım kazandırmaktadır. 

Araştırmamtz sonucunda ulaştığımız neticeye göre, tevhit, yani Allah 'ı birleme, ku
ru ve köksüz bir sözden ibaret değildir. O, kişinin kalbinde kök salan, dilinden meyvele
ri devşirilen bir ağaç gibidir. Onu sadece diliyle telaffuz eden kişi, bu haliyle müslüman
lardan sayı larak, onların faydalandığı dünyevi haklardan istifade edebiljr. Ancak Ahiret
te bu kelimenin yararını görebilmesi için, onun getirmiş olduğu yükümlülükleri gerçek-

. Ieştirrı:ıelidir. 

Kur 'an pasajlarından anlaşılan; bu kelimeyi kabulle beraber, Allah 'ın emir ve yasak
Iarını kabul etmemek, tevhid kelimesini yaralayacak ve hatta dinden dahi çıkaracak çok 
tehlikeli bir sapmadır. Kur'an buna şu şekilde dikkatlerimizi çekmektedir: "Yoksa onla
rın, Allah 'ın izin vermediği bir dini getiren ortakları mı var? ... "(Şura, 42/21 ). 

102) Kutub Seyyid, a.g.e., V, 3037. 




